
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46 

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 

(МБОУ СОШ № 46 с УИОП) 
 

ПРИКАЗ 
 

23.09.2022 № Ш46-13-1056/2 

 

г. Сургут 

 

О внесении изменений в положение  

о требованиях к одежде учащихся  

МБОУ СОШ № 46 с УИОП 

 

Во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского АО-

Югры от 20.05.2022 № 212-п «О внесение изменения в приложение к 

постановлению Правительства Ханты-Мансийского АО-Югры от 12.07.2013 

№261-п «О типовых требованиях к одежде обучающихся в государственных и 

муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» », протокола заседания Совета старших и младших школьников      

от 19.09.2022 № 2, протокола  заседания Управляющего совета от 09.09.2022 

№1, протокола педагогического совета от 30.08.2022 №20  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Внести в положение о требованиях к одежде учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 46 с углубленным изучением отдельных 

предметов (далее - МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных 

предметов)  изменение, изложив пункт 2.3. в следующей редакции: «одежда 

должна соответствовать техническим регламентам Таможенного Союза: 

007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной для детей и 

подростков», утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 23 

сентября 2011 года №797;017/2011 «О безопасности продукции легкой 

промышленности», утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 

9 декабря 2011года № 876». 

 2. Утвердить в новой редакции положение о требованиях к одежде 

учащихся МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных предметов 

(далее по тексту - положение) согласно приложению к данному приказу. 

3. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения учащихся и 

их родителей (законных представителей) информацию о внесенных изменениях 

в положение не позднее 30.09.2022г. 



2 

 

4. Ахметову С.Р., администратору сайта образовательного учреждения, 

разместить положение в разделе «Для учащихся» до 26.09.2022г. 

  5. Контроль за выполнением приказа возложить на Нестерову Е.Н., 

заместителя директора по ВВВР. 
 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
07D096B9F21B2378AD0501D1EA80A97B048A0397 
Владелец: 
 Гейнц  Лилия Викторовна 
Действителен: 08.12.2021 с по 08.03.2023 

Л.В. Гейнц 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



3 

 

 

                                           Приложение 

                                                                                                                                               к приказу 

от 23.09.2022 № Ш46-13-1056/2 

 

Положение о требованиях к одежде учащихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 46 с углубленным изучением отдельных предметов 

  

1.Общие положения 

1.1.  Настоящее положение о требованиях к одежде учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 46 с углубленным изучением отдельных 

предметов  (далее – положение, образовательное учреждение) разработано в 

соответствии с п. 18, часть 3, ст.28 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» (от 29.12.2012 № 273-ФЗ); письмом Минобрнауки 

России «Об установлении требований к одежде обучающихся» (от 28.03.2013    

№ ДЛ-65/08); ст.3 Закона ХМАО-Югры «Об образовании в Ханты- 

Мансийском автономном округе-Югре» (от 01.07.2013 № 386-оз); 

постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО-Югры от 12.07.2013 № 

261-п «О типовых требованиях к одежде обучающихся в государственных и 

муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»; постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 20.05.2022 № 212-п; приказом департамента 

образования Администрации города «Об установлении требований к одежде 

обучающихся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Сургута» (от 14.08.2013 № 02-11-

392/13); 

 1.1.1. Вопрос установления типовых требований к одежде учащихся 

образовательного учреждения с учетом материальных затрат 

малообеспеченных и многодетных семей прошел процедуру обсуждения с 

педагогическим коллективом, родительской и ученической общественностью и 

согласован: с Советом старших и младших школьников (протокол от 19.09.2022 

№2) с Управляющим советом (от 09.09.2022 протокол № 1), педагогическим 

советом (от 30.08.2022 протокол № 20).   

1.2. Настоящим положением устанавливаются типовые требования к 

школьной одежде для учащихся 1- 5, 6 - 8, 9 -11 классов.   

1.3.  Цель введения типовых требований к одежде учащихся школы: 

 - обеспечение  учащихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной 

школьной жизни;  

- устранение признаков социального, имущественного и религиозного 

различия между учащимися; 



4 

 

 - предупреждение возникновения у учащихся психологического 

дискомфорта перед сверстниками;  

- создания деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях 

в образовательном учреждении; 

 - укрепление  общего имиджа образовательной организации, 

формирования школьной идентичности, чувства корпоративной 

принадлежности, уважения                           к традициям и специфике 

образовательного учреждения.   

 1.4. Соблюдение типовых требований  к одежде, установленных данным 

положением, является   обязательным для всех учащихся  1-11-х классов 

образовательного учреждения. 

  

2.Требования к одежде учащихся образовательного учреждения 

2.1. Внешний вид и одежда учащихся школы должны соответствовать 

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.  

2.2. Деловой стиль – это  классический стиль одежды, который 

отличается выдержанностью, сдержанностью и простотой. 

 2.3. Одежда должна соответствовать техническим регламентам 

Таможенного Союза: 007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной 

для детей и подростков», утвержденного решением Комиссии Таможенного 

Союза от 23 сентября 2011 года №797;017/2011 «О безопасности продукции 

легкой промышленности», утвержденного решением Комиссии Таможенного 

Союза от 9 декабря 2011года №876 

2.4. Одежда учащихся должна соответствовать погоде и месту проведения 

учебных занятий, температурному режиму в помещении.    

2.5. Одежда учащихся  подразделяется на повседневную, парадную и 

спортивную.  

2.5.1. Повседневная одежда:  

2.5.1.1. Для мальчиков (1-4 классы): классический костюм (брюки, жилет)  

синего цвета, сорочка голубого цвета;  

2.5.1.2. Для девочек (1-4 классы):  сарафан или классический костюм 

(жилет и юбка в складку) синего цвета и блузка  голубого цвета со съемным 

галстуком в тон сарафану;  

2.5.1.3. Для мальчиков (5-8 классы): классические брюки, пиджак или 

жилет синего  цвета, сорочка голубого цвета;  

2.5.1.4. Девочки (5-8 классы): классический пиджак, жилет и юбка, 

классические брюки синего цвета, непрозрачная  блузка голубого цвета; 

 2.5.1.5. Юноши (9-11 классы): классический костюм (пиджак или жилет, 

брюки) синего цвета, сорочка голубого цвета, съемный галстук в тон костюма;  

2.5.1.6. Девушки (9-11 классы): платье классического покроя синего цвета 

с белыми воротником и манжетами и (или) классический костюм (юбка, брюки, 

пиджак, жилет) синего цвета, непрозрачная блузка голубого цвета;  

2.5.1.7. Рекомендуемая длина платьев и юбок для девушек: не выше 10 

см. от верхней границы колена и не ниже середины голени; 



5 

 

2.5.1.8. В холодное время года допускается ношение учащимися 

водолазок, джемперов, свитеров и пуловеров. 

2.5.2. Парадная школьная одежда используется учащимися в дни 

проведения праздников и торжественных мероприятий: 

2.5.2.1. Для мальчиков и юношей парадной школьной одеждой является 

повседневная школьная одежда с использованием белой (светлой) сорочки. 

2.5.2.2. Для девочек и девушек парадной школьной одеждой является 

повседневная школьная одежда с использованием белой (светлой) 

непрозрачной блузки (длиной ниже талии) или белого фартука. 

 2.5.3. Спортивная одежда предназначена для посещения уроков 

физической  культуры и занятий в спортивных секциях:  

2.5.3.1. В спортивном зале – спортивный костюм (футболка и спортивные 

брюки или шорты), спортивная обувь с нескользкой подошвой;  

2.5.3.2. На улице (в осенний и зимний период) – кроссовки с нескользкой 

подошвой; легкая, теплая, не стесняющая движений спортивная одежда, 

шерстяные носки, перчатки или варежки, спортивная шапочка; 

2.5.3.3. В бассейне – купальный костюм, шапочка для бассейна, 

специальная обувь для бассейна (резиновые шлепанцы).  

2.6. Одежда  учащихся образовательного учреждения должна быть 

дополнена утвержденной эмблемой образовательного учреждения в виде 

значка или нашивки.  

2.7. Одежда учащихся всегда должна быть опрятной, чистой, 

отглаженной.  

2.8. Учащиеся обязаны соблюдать  деловой стиль в одежде  в течение 

всего времени нахождения в образовательном учреждении (за исключением 

внеурочной и внешкольной деятельности).  

2.9. Для всех учащихся установлено обязательное ношение сменной 

обуви.  

2.10. Учащимся общеобразовательного учреждения  рекомендуется 

ввести в одежду для улицы предметы со светоотражающими элементами.  

2.11. Учащимся запрещается ношение в образовательном учреждении: 

2.11.1. Брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; 

декольтированных платьев и блузок; одежды бельевого стиля; элементов 

одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с символикой асоциальных 

неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих 

психоактивные вещества и противоправное поведение. 

2.11.2. Религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) 

религиозной символикой. 

2.11.3. Головных уборов в помещениях образовательного учреждения. 

2.11.4. Пляжной обуви, обуви на толстой платформе, туфель на высоком 

каблуке (более 7 см). 

 

 

 

3. Обязанности родителей 



6 

 

3.1. Родители (законные представители) обязаны обеспечить учащихся 

школьной одеждой в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации» (от 29.12.2012 № 273-ФЗ) и условиями настоящего 

Положения до начала учебного года и по мере необходимости, вплоть до 

окончания образовательного учреждения.  

3.2. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в 

строгом соответствии с требованиями данного Положения.  

 

4. Контроль за соблюдением типовых требований к одежде учащихся 

4.1. Информация о единых требованиях к одежде доводится до сведения 

учащихся, родителей (законных представителей) на классных собраниях 

ученических коллективов, общешкольных, родительских собраниях в конце  

каждого учебного года, через размещение на информационных стендах, 

интернет-сайте образовательного учреждения.   

4.2. Ответственность за информирование о типовых требованиях к 

одежде учащихся  образовательного учреждения возлагается на классных 

руководителей.  

4.3. За нарушение настоящего  положения со стороны администрации 

образовательного учреждения  или её педагогических работников к учащимся 

могут быть применены меры воспитательного характера, направленные на 

разъяснение недопустимости нарушений, осознание учащимся неправильности 

своих действий, воспитание личных качеств учащегося, добросовестно 

относящегося к соблюдению установленных правил.  

  

  

  

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       


